diário oficial Nº 34.927   51Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

art. 4º - o GTi terá o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos traba-
lhos, podendo ser prorrogado por igual período.
art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém/Pa, 06 de abril de 2022.
UalaME fialHo MacHado
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social do Pará

Portaria Nº 045/2022 - GaB/seGUP
dispõe acerca da criação de Grupo de Trabalho integrado para estabelecer
a descrição da aeronave para aquisição desta Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social - SEGUP no combate à incêndios florestais.
o Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social, UalaME
fialHo MacHado, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a necessidade de alinhamento quanto as especificações téc-
nicas de aeronave para atividades de combate à incêndios florestais, a ser
adquirida por esta Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa
Social - SEGUP;
rESolVE:
art. 1º - iNSTiTUir o Grupo de Trabalho integrado para estabelecer a
descrição da aeronave para aquisição desta SEGUP no combate à incêndios
florestais.
art. 2º - o GTi será composto por representantes na forma a seguir:
1. 02 (dois) representantes do Grupamento aéreo de Segurança Pública
(GraESP/SEGUP):
Titular: cEl PM arMaNdo coNcEiÇÃo dE MoraES GoNÇalVES;
Titular: iPc BrUNo dE carValHo lEiTE;
1. 01 (um) representante da assessoria Policial (aSPol/SEGUP):
Titular: cEl PM GEraldo MaGEla da SilVa falcÃo JÚNior;
• 01 (um) representante do Núcleo de Projetos Corporativos (NPC/SEGUP):
Titular: cEl PM SÉrGio ricardo fialHo aNdradE;
1. 01 (um) representante do Grupamento fluvial de Segurança Pública
(GflU/SEGUP):
Titular: TEN cEl PM MarcElo faBrÍcio da coSTa alBUQUErQUE.
art. 3º - a coordenação do GTi será exercida pelos representantes do
Grupamento aéreo de Segurança Pública (GraESP/SEGUP), que deverá
estabelecer cronograma de trabalho e realizar a apresentação dos resulta-
dos a este Secretário.
art. 4º - o GTi terá o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos traba-
lhos, podendo ser prorrogado por igual período.
art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém/Pa, 06 de abril de 2022.
UalaME fialHo MacHado
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social do Pará

Protocolo: 782698

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 70/2022 – seGUP
o Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E
dEfESa Social – SEGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Ma-
noel Teodoro, nº 305, Bairro Batista campos, cEP. 66.023-700, cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário adjunto de Gestão administrativa, Sr. PaUlo
roBErTo doS SaNToS liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com fulcro no
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da
lei federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GaB iESP, Portaria
012/2019-GaB iESP,  resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho Superior do ins-
tituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - iESP para contratação
do(a) Senhor(a) rodriGo GalENdE MarQUES dE carValHo, Titulação
Especialista, inscrita no cPf sob o nº 805.259.622-04, rG nº 4675859,
PiS/Pasep nº 190.325.467-43, residente e domiciliado(a) à rua antônio
Barreto, Ed. Vilagge Top leve, aPTo 1501, nº 177, Bairro Umarizal, Belém/
Pará, cEP 66060-020, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profissionais especializados para execução de atividades educa-
cionais como Docente/Tutor da disciplina Filosofia dos Direitos Humanos
aplicados a atuação Policial, na modalidade Ead, para as Turmas E e f,
no curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública - 2022, a provado
pela resolução nº 396/2021, cujo valor total é r$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de ser-
viços e tributos, Programação orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 -
capacitação dos agentes de Segurança Pública, fonte: 0101, Naturezas:
339036 e 339047.
Belém/Pa, 06 de abril de 2022.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 782712
terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 69/2022 – seGUP

o Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E
dEfESa Social – SEGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Ma-
noel Teodoro, nº 305, Bairro Batista campos, cEP. 66.023-700, cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário adjunto de Gestão administrativa, Sr. PaUlo

roBErTo doS SaNToS liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com fulcro no
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da
lei federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GaB iESP, Portaria
012/2019-GaB iESP,  resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho Superior do institu-
to de Ensino de Segurança Pública do Pará - iESP para contratação do(a)
Senhor(a) Mario cÉlio da SilVa MoraiS, Titulação Mestre, inscrita no
cPf sob o nº 365.924.042-72, rG nº 2194808, PiS/Pasep nº 127.844.554-
26, residente e domiciliado(a) à rua Brigadeiro cecche, nº 14, Bairro Ma-
rambaia, Belém/Pará, cEP 66615-026, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução
de atividades educacionais como docente/Tutor da disciplina aspectos Ju-
ridicos da atuação Policial, na modalidade Ead, para as Turmas E e f, no
curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública - 2022, a provado
pela resolução nº 396/2021, cujo valor total é r$ 4.800,00 (quatro mil e
oitocentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de ser-
viços e tributos, Programação orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 -
capacitação dos agentes de Segurança Pública, fonte: 0101, Naturezas:
339036 e 339047.
Belém/Pa, 06 de abril de 2022.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 782710
terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 66/2022 – seGUP

o Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E
dEfESa Social – SEGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Ma-
noel Teodoro, nº 305, Bairro Batista campos, cEP. 66.023-700, cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário adjunto de Gestão administrativa, Sr. PaUlo
roBErTo doS SaNToS liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com fulcro no
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da
lei federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GaB iESP, Portaria
012/2019-GaB iESP,  resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho Superior do institu-
to de Ensino de Segurança Pública do Pará - iESP para contratação do(a)
Senhor(a) daNiEl MENEZES BarroS, Titulação Mestre, inscrita no cPf
sob o nº 249.956.872-68, rG nº 16237, PiS/Pasep nº 170.461.137-75,
residente e domiciliado(a) à rua Bernal do couto, condomínio Urbanos
Gardem, nº 106, aPTo 302, Bairro Umarizal, Belém/Pará, cEP 66055-080,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como docente/
Tutor da disciplina aspectos Jurídicos da atuação Policial, na modalidade
Ead, para a Turma G, no curso Superior de Tecnologia em Segurança
Pública - 2022, a provado pela resolução nº 396/2021, cujo valor total
é r$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - capacitação dos agentes de Segurança Públi-
ca, fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/Pa, 06 de abril de 2022.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 782697
terMo de iNeXiGiBiLidade Nº 68/2022 – seGUP

o Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SEcrETaria dE ESTado dE SEGUraNÇa PÚBlica E
dEfESa Social – SEGUP, com sede nesta cidade na rua arcipreste Ma-
noel Teodoro, nº 305, Bairro Batista campos, cEP. 66.023-700, cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário adjunto de Gestão administrativa, Sr. PaUlo
roBErTo doS SaNToS liMa, brasileiro, portador da cédula de identidade
n° 1562036 - SSP/Pa e inscrito no cPf/Mf sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
rESolVE reconhecer a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com fulcro no
artigo 25, ii, da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, ii da
lei federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GaB iESP, Portaria
012/2019-GaB iESP,  resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017,
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do conselho Superior do institu-
to de Ensino de Segurança Pública do Pará - iESP para contratação do(a)
Senhor(a) Márcio JoSÉ arrUda GaNdra, Titulação Mestre, inscrita no
cPf sob o nº 623.405.492-72, rG nº 2995674, PiS/Pasep nº 128.158.434-
22, residente e domiciliado(a) à rua recefe, nº 100, Bairro águas lindas,
Belém/Pará, cEP 66690-740, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como docente/Tutor da disciplina Português instrumental, na
modalidade Ead, para a Turma G, no curso Superior de Tecnologia em
Segurança Pública - 2022 , a provado pela resolução nº 396/2021, cujo
valor total é r$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), incluídos todos
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação orça-
mentária: 21.101.06.128.1502.8832 - capacitação dos agentes de Segu-
rança Pública, fonte: 0101, Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/Pa, 06 de abril de 2022.
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 782706